Os efeitos financeiros decorrentes da avaliação de desempenho individual para fins de 
pagamento da GDAPI dar-se-ão a partir do mês subsequente ao encerramento do respectivo ciclo de 
avaliação de desempenho. 

DOS CICLOS DE AVALIAÇÃO 

Art. 31. Os ciclos de avaliação de desempenho terão duração de aproximadamente 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias e iniciarão sempre após a data de encerramento do ciclo anterior, conforme ilustrado no Anexo 
XIII desta Instrução Normativa. 
Parágrafo único. Na hipótese de impossibilidade da realização do ciclo de avaliação na forma prevista no 
caput, poderá o prazo ser ajustado, mediante justificativa do Coordenador- Geral de Recursos Humanos, que